•.E[+++

Ó'p-p,  cc Jjü
Câmara Municipal de Ubá

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 072/2019

ã+5N'CAR:effiPorLÉ±4±€ÉJ>íÁC2€+f«.

nt. da Câmara

Dispõe    sobre    a    concessão    do    Título    de

Cidadania  Honorária  de  Ubá  à  Senhora  Edna  Lúcia

Pinto de Abreu.

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

Art.1° Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Ubá à Senhora Edna Lúcia Pinto

de Abreu, nos temos da Lei n° 3.099/2001.

Art.2°0TítulodequetrataoartigoanteriorseráentregueàhomenageadaemSessãoSolene

do Legislativo Ubaense, em data previamente designada.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Vereador Lincoln Rodrigues Costa", da Câmara Municipal de Ubá, aos 26 dias de

agosto de 2019.

VEREADOR JOSELI ANÍslõ

Câmara Municipal de Ubá

'':4TA_4../4_4Vip

PINTO

Rua Santa Cruz, n° 30 i Centro - Ubá/MG
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3533--5-ó-3ó

CEP:  36.500-059

Síte:  http://uba.mg.leg.br -E-mail:  contatos@camarauba.com.br

©Câmara Municipal de UbáESTAD0 DE MINAS GEFLAIS

EDNA LÜCIA PINTO DE ABREU

Edna nasceu em Visconde do  Rio Branco,  cidade à qual  os  ubaenses  são  ligados por laços
históricosequasesangui'neos.FilhadocasalFranciscodeAssisPintoeMaríadoCamoPinto,tem
6 imãos.

Há mais  de três décadas residindo em Ubá,  está prestes a completar trinta anos de trabalho
ininterrupto  na  Câmara  Municipal  de  Ubá,  onde  foi  admitida  em  julho  de   1989.     Assessora
Administrativa,alegre,educadaeprestativa,estásempredispostaaajudaraosqueaelarecorrem,
alémdedesempenharseutrabalhocomcorreção,competênciaemuitozelo.

Edna é casada há 25  anos  com  Adejair Dias  de  Abreu  e juntos  construíram  em  Ubá,  sob
inspiraçãodosvalorescristãos,umlarondefloresceramasfilhasLia,LaíseLi'via,orgulhoerazão
de sua vida.

Além  dos  trabalhos  diários  no  Poder  Legislativo  e  dos  afazeres  domésticos,  Edna  dedica
tempoconsiderávelàpráticadosensinamentosdoEvangelho,sendomembroatuantedoApostolado
daOraçãonaParóquiadeSãoJanuáriodeUbáeCatequistanamesmaigreja,ondeajudanaeducação
e na diftisão dos valores cristãos a crianças e adolescentes.

Pessoadetratofácil,suaveeamigável,Ednaéfielaosamigoseaosvaloresquenorteiamsua
existência e muíto  ligada à família,  seu grande tesouro,  onde  se reabastece rotineiramente de boas
energias,solidariedadeeamor,paraqueemcadanovoamanhecerpossarenovarsuaesperançaem
dias sempre melhores.

Câmara Munícipal de

Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030
`         ___-__        `,`'```\'\\J   _   +LJI

Site:http://uba.mg.leg.br-E-mail:contatos@camarauba.com.br

n0 30 l ,Ubá - Rua Santa Cruz, Centro - Ubá/MG - CEP: 36.500-059